Bu mücadele, kaynaşma ya da etkileşim sürecinde, Mu'tezili düşünürlerin kendi inanç ve görüşlerini, İslâm dışı unsurlara karşı savunmaya çalıştıkları görülmektedir. Mu'tezili gelenek içerisinde yabancı din ve kültürlerle ilişki içerisinde olan ve onlarla mücadelede ilk akla gelenler Vâsıl b. Atâ ve Amr b. Ubeyd (144/761)'dir. Vâsıl'ın ve arkadaşlarının İslâm inancını savunma gayretiyle yabancı din ve kültürlerle mensup kişilerle yaptıkları mücadelelerin⁸ ve bu tür tartışmaların Mu'tezili fikirlerin oluşmasındaki önemi yadsınamaz.

Vâsıl'dan ve Amr'dan sonraki dönemde de bu mücadelenin devam ettiği görülmektedir. Asıl sertleşmenin yaşandığı dönem ise, yabancı din ve kültür odaklarından kaynaklanan zenâdika hareketinin başgösterdiği Mehdi dönemidir. Bu dönemde Mukanna (163/780) ile mücadele edilmiş ve yine İran düalizminin önemli ismi Salih b. Abdulkuddus (166/783)'la hem ilmî dü-

6 Eş'ârî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyin*, tahk.: Helmut Ritter, Franz Steiner Verlag, Wiesbaden 1980, s. 86.

7 Mu'tezile'nin doğuşuna etki eden faktörler bağlamında bkz. Osman Aydınlı, *Akılcı din söylemi*, ss. 25-32.

8 Kâdi Abdulcebbar, *Fadlu'l-i'tizal*, s. 234.

zeyde hem de siyasal zeminde mücadeleler yapılmıştır. Bu süreçte Mu'tezili bilginlerin bilgi ve düşüncelerinden önemli ölçüde yararlanılmıştır. Bu mücadelenin Harun Reşid (193/809) ve Me'mun (218/833) döneminde de, devlet yöneticileri ve ilim adamlarının işbirliği ile devam ettiği gözlenmektedir. Bu süreçte Ebû'l-Hüzeyl Allaf'ın da Yahudilerle, Ehl-i Nücümle, Mecusilerle ve Senevilerle yapmış olduğu münazaraları içeren rivayetler,⁹ bir sonraki dönemde, bu mücadelenin dozunun gittikçe arttığını göstermektedir.

Peygamber bazı seriyyelerde, aralarında daha faziletli sahabiler olmasına rağmen ordunun başına mefdül olanları tayin etmiştir. Mefdul imama cevaz verenler, Ebu Bekir ve Ömer'in imametlerinde şüphe olmadığı düşünceindedir.²⁶

Basra ekolüne mensup önde gelen bilginlerden bazıları şunlardır: Ebû'l-Hüzeyl el-Allaf (227/841), Ebu Bekir el-Asam (235/850), Muammer b. Abbad es-Sülemî (215/830), Hişam b. Amr el-Fuvatî (218/833), İbrahim b. Seyyar en-Nazzam (221/835), Muhammed b. Şeddat Zurkan (247/861), Şahhâm (266/880), el-Esvârî, Abbad b. Süleyman es-Saymerî (250/864), Câhız (255/868), Ebu Ali Cubbâi (303/915), Ebu Haşim el-Cubbâi (321/933).

Bağdat ekolüne mensup bazı şahıslar da şunlardır: Ebu Sehl Bişr b. el-Mu'temir (210/825), Ahmed b. Ebî Duad (240/854), Sümame b. Eşres (213/828), Ebu Musa el-Murdar (225/840), Ca'fer b. Harb (236/851), Ca'fer b. Mübeşşir (233/848), Ebu Ca'fer el-İskâfî (240/854), İsa b. Heysem es-Sufî (245/859), Ebu'l-Hüseyin el-Hayyât (300/912), Ebu'l-Kasım el-Kâ'bi el-Belhî (319/931).

Kısacası Mu'tezile içindeki efdaliyyet ve mefduliyyet fikri etrafındaki kümeleşme ya da farklılaşma, ekol bünyesindeki iki ana eğilimin oluşmasına neden olan en önemli faktör olarak dikkat çekmektedir. Bunun yanı sıra tevhid ve adalet prensiplerinin alt başlıklarıyla ilgili bazı farklılıklar da ayrışmanın nedenleri arasında yer almaktadır.